下関市薬剤師会・下関市医療介護ネットワーク合同研修会

生涯学習研修会のご案内

関薬会（下関市薬剤師会）
 生涯学習委員会委員長 中村 直将

謹啓  時下先生方におかれましては、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。令和元年度第 15 回

生涯学習研修会を、下記の要領にて開催致します。「ポリファーマシー」という言葉を聞いたことがあ

りますか？ 高齢化が進み、多くの方がいくつもの疾患を持ち、いつの間にかたくさんの薬を飲まされ

ていた・・・ありがちでしょう？ 治療目的で処方された薬が、実は、転倒などの有害事象につながっ

ているかもしれない、これが「ポリファーマシー」の概念です。

本研修会は多職種を対象としています。医療職以外にも理解しやすいような内容となっております。

万障お繰り合わせのうえご出席下さいますようご案内申し上げます。             敬白

記

日 時 ： 令和元年 9 月 21 日 （土） 14：00～16：00
会 場 ： シーモールホール （ｼｰﾓｰﾙ 4F） 下関市竹崎町 4-4 ＴＥＬ 083-232-1118

【一般演題】          座 長 下関市薬剤師会長 河井 臣吾 先生

        「下関医療センターにおけるポリファーマシー対策」

         下関医療センター薬剤部  竹村 有美 先生

【特別講演】          座 長 下関医療センター院長 山下 省智 先生

        「実際にあったケースに基づくポリファーマシーへの対応」

         群星（むりふし）沖縄臨床研究センター  徳田 安春 先生

＊ご講演の中で設問があります。参加者のスマートフォンからご回答いただき、集計、表示します。

○ 出席回答   9月 3日（火）まで  ：  提出先 下関市薬剤師会館 ＦＡＸ  256－9019

○ ①日本薬剤師研修センター研修認定薬剤師制度の 1単位の受講シールを申請中です。

◆受講料 ： 下関市薬剤師会 ・ 門司薬剤師会 会員 : 無 料  非会員 : ２，０００円

共 催：下関市薬剤師会（関薬会）・下関市医師会・下関市医療介護ネットワーク

関 薬 会  令和元年度 第15 回 生涯学習研修会 （令和元年 9月 21日開催）

出席します         施設名：

氏 名

（非会員でシールが必要な方は薬剤師免許名簿登録番号をご記入ください。： 第           号）

※受講シールを希望される方は、薬剤師免許の名簿登録番号を明示する必要があります。

当日、番号を明示できない方には受講シールをお渡しできませんのでご注意ください

JPALS コードは 「35-2019-0103-101」 です。